
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
 

PROVINCIA DI PERUGIA 
 

Area Lavori Pubblici  

 

Ordinanza numero 18 del 18/04/2025 

 

Oggetto: PROROGA ACCENSIONE FACOLTATIVA IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO FINO AL 30/04/2025 COMPRESO  
 

IL SINDACO/IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74, l’attivazione degli impianti termici di 

climatizzazione nelle zone climatiche “D”, qual è il territorio del Comune di Castiglione del 

Lago, è consentita dal 1° novembre al 15 Aprile per una durata massima giornaliera di 12 ore con 

attivazione compresa dalle ore 5 alle ore 23 di ciascun giorno, ad esclusione delle fattispecie 

individuate ai commi 5 e 6 del medesimo articolo; 

 

Atteso che: 

- l’art.5 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74 e l’art.1 comma 6 del D.M. 6 ottobre 2022, n.383, 

prevedono che in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità comunali, 

con proprio provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione degli impianti termici di 

climatizzazione, prevedendo comunque una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 

consentita in via ordinaria; 

 

Considerato che: 

- le temperature previste per il prossimo periodo risultano al di sotto dei valori stagionali, 

particolarmente rigide nelle ore mattutine e serali, tanto da rendere necessaria l’accensione degli 

impianti termici di climatizzazione fino al 30 aprile 2025 compreso, per una durata giornaliera 



comunque non superiore alla metà di quella consentita a pieno regime secondo quanto prescritto 

dall’art.4 comma 3 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n.74; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

AUTORIZZA 

 

per le motivazioni di cui in premessa la possibilità di prolungamento dell’accensione di tutti gli 

impianti termici di climatizzazione in tutto il territorio Comunale fino al 30 aprile 2025 

compreso, per una durata massima di 6 ore giornaliere con attivazione compresa dalle ore 5 alle 

ore 23 di ciascun giorno, salvo le eccezioni di cui all’art.4 comma 5 del D.P.R. 16 Aprile 2013, 

n.74. 

 

INVITA 

 

la cittadinanza a limitare l’accensione nelle ore più fredde, ricordando l’obbligo di legge di non 

superare la temperatura di 18°C + 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, 

artigianali e assimilabili e di 20°C+2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici (art. 3 comma 1 

D.P.R. n. 74/2013); 

ORDINA 

 

di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale, sul sito e sui canali di 

comunicazione del Comune di Castiglione del Lago per l’informazione alla popolazione. 

 

 

 

  

 

Castiglione del Lago, li 18/04/2025   Sindaco  
  Matteo Burico / InfoCert S.p.A.   
 

documento firmato digitalmente da MATTEO BURICO.
Castiglione del Lago,, 18/04/2025

 


